<sup>2</sup> Scio male audire apud imperitos sectam Stoicorum tamquam duram nimis et minime principibus regibusque bonum daturam consilium; obicitur illi quod sapientem negat misereri, negat ignoscere. Haec, si per se ponantur, inuisa sunt: uidentur enim nullam relinquere spem humanis erroribus, sed omnia delicta ad poenam deducere. <sup>3</sup> Quod si est, quidni haec <male audiat> scientia, quae dediscere humanitatem iubet portumque aduersus fortunam certis-

*I* clementia ψ **Q<sup>c</sup>**: clementiam **N** | compellit *scripsi* (ex compellit **Watt**): repellit **N** | longius **N**: longe iussam **Hos** | *suppl. Eras2 (dub. adn.)*: Namse ueritatem **N** 2 illi ψ **Q<sup>c</sup>**: ille **N** 4 bonum **R**: bono **N** 5 misericordem ψ **Q**: misericordiam **N** 6-8 *suppl.* **Ger**: debemus ¶ pspeciem clementiae in misericordiam **N<sup>1</sup>** (misericordiam **N<sup>1c</sup>**) 9 Ergo **recc**: ego **N** 10 mansuetudinemque **recc**: mansuetudinem quem **N** 12 malorum succidentis **Eras2**: succedentis **N** malorum succedentis **Mar268** ζ<sup>G</sup> 14-15 carcerem **recc**: carcere **N** 16 accedit **Q**: accidit **N** 17 apud **R**: aput **N** 18-19 daturam consilium **R**: datur aconsilium **N** 19 quod **N<sup>1c</sup>**: couod **N<sup>1</sup>** 22 *suppleui* (ex **Baeh2**, qui male audit? p. 185 u. 1 ante Sed nulla *suppl.*): quidni haec scientia **N** quidni <inuisa sit> haec scientia **Ha** 23 dediscere **Rossi604 Vat1769** ζ<sup>P</sup>: dedicere **N**

simum mutuo auxilio cludit? Sed nulla secta benignior leniorque est, nulla amantior hominum et communis boni attentior, ut propositum sit usui esse, ut auxilio nec sibi tantum, sed uniuersis singulisque consulere. <sup>4</sup> Misericordia est aegritudo animi ob alienarum miseriarum speciem aut tristitia ex alienis malis contracta, quae accidere immerentibus credit; aegritudo autem in sapientem uirum non cadit: serena eius mens est nec quicquam incidere potest quod illam obducat. Nihilque aequè hominem quam magnus animus decet; | non potest autem magnus esse idem ac maestus. <sup>5</sup> Maeror contundit mentes, abicit, contrahit; hoc sapienti ne in suis quidem accidet calamitatibus, sed omnem fortunae iram reuerberabit et ante se franget, eandem semper faciem seruabit, placidam, inconcussam, quod facere non posset, si tristitiam reciperet. <sup>6</sup> Adice quod sapiens ac prouidet et in expedito consilium habet; numquam autem liquidum sincerumque ex turbido uenit: tristitia inhabilis ad dispiciendas res, utilia excogitanda, periculosa uitanda, aequa aestimanda. Ergo non miseretur, quia id sine miseria animi non fit.